
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - مهم ترین سوال 
مردم در سال 1403، روند شاخص های 
کلان اقتصادی در سال آینده است؛ اینکه 
در 1403، نرخ ارز و تورم چه ســمت و 
ســویی خواهند داشت؟ آیا باید منتظر 
جهش ارزی باشند یا سیاست گذار مانع 

از جهش ارزی و تورمی خواهد شد؟
این هــا نمونه ای از ســوالات و 
ابهاماتی اســت که هر ساله، این روز ها 
برای مردم مطرح می شود. این در حالی 
است که در سالی که به روز های پایانی 
آن نزدیک می شویم، روند شاخص های 
اقتصادی با فراز و فرود همراه بوده است؛ 
برای نمونه، شــاخص ارزی با توجه به 
اجرای سیاست ثتبیت اقتصادی و ارزی 
بانک مرکزی، به طور نســبی مدیریت 
شــد و نرخ دلار که در اســفندماه سال 
قبل به مرز ۶1 هزار تومان هم رســیده 
بود، این روز ها به کانال ۶0 هزار تومان 
رسید، اما در یکی دو روز اخیر با کاهش 
به محدوده ۵۹ هزار تومان همراه شــده 
اســت. به بیان دیگر بــر خلاف پیش 
بینی ها از جهش ارزی به کانال های ۷0 
و ۸0 هزار تومانی، شــاخص ارزی در 
محدوده اسفندماه سال گذشته است.  

همچنین آخرین آمار رســمی از 
تغییرات شاخص قیمت کالا ها در پایان 
بهمن ماه، نشان می دهد نرخ تورم سالانه 
منتهــی به یازدهمین ماه ســال با روند 
کاهشــی نسبت به ماه های قبل، به رقم 
4۲.۵ درصد رسیده و تورم نقطه به نقطه 
کل کشــور نیز 3۵.۸ درصد شده است، 
در حالی است که شاخص های مذکور 
در بهمن ماه سال گذشته روند متفاوتی 
داشتند، به گونه ای که نرخ تورم سالانه 
در بهمن ســال قبــل 4۷.۷ و نرخ تورم 
نقطه به نقطه نیز در بهمن سال گذشته 
۵3.4 درصد بــود؛ بنابراین تا به امروز 
نرخ تورم در مقایســه با سال قبل، روند 

کاهشی داشته است.
در کنار شــاخص ارزی و تورم، 
نرخ رشــد نقدینگی نیــز در ماه های 
گذشــته با کاهش همراه بوده است. به 
گونه ای بر اســاس آخرین آمار رسمی 

بانک مرکزی، نرخ رشد نقدینگی منتهی 
به دی ماه، ۲۵.۲ درصد بوده که نســبت 
بــه قله 4۲.۸ درصدی در مهرماه 1400 
یعنی در ماه های شــروع به کار دولت 
ســیزدهم، کاهش معناداری داشته و به 

هــدف گذاری نــرخ ۲۵ درصدی در 
پایان 140۲ بســیار نزدیک شده است، 
در حالی که نرخ رشــد پایه پولی نیز در 
ادامه روند نزولی خود از ابتدای ســال 
140۲ از 4۵.0 درصــد در فروردین ماه 

بــه 31.۷ درصد در دی ماه کاهش یافته 
است؛ بنابراین شاخص های ارزی، تورم 
و نقدینگی از ابتدای ســال تا هفته های 
پایانی ســال، روند تقریبا قابل قبولی را 
نسبت به سال قبل پشت سر گذاشته اند 
و حالا ترســیم آینده این شاخص ها در 
سال آتی، بسیار اهمیت دارد تا سرمایه 
گذاران و مردم بتوانند برنامه ریزی داشته 
باشند. چشم اندازی که رئیس کل بانک 

مرکزی شفاف سازی کرده است.
رئیس کل بانک مرکزی به تازگی 
در دیدار پایان سال مدیران عامل بانک ها 
به این موضوع پرداخت. فرزین با اشاره 
بــه آخریــن شــاخص ها و تحولات 
اقتصادی کشور در بخش های مختلف 
تاکید کرد: براساس آمار های مقدماتی، 
نرخ رشــد اقتصادی کشور طی ۹ ماهه 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
قبــل معادل 4.۵ درصد بوده که با توجه 
به شرایط فعلی و نرخ رشد کشور های 
منطقه در سال ۲0۲3 نرخ رشد مطلوبی 

محسوب می شود.
وی افزود: در دوره مورد بررســی 
بخش نفت نرخ رشد بالای 1۶ درصد 
را تجربه کرده است که ناشی از اجرای 
طرح های توسعه ای در راستای افزایش 
ظرفیت تولید نفت کشور در سال جاری 
بوده است. امید است در سال آینده نیز به 
دلیل سرمایه گذاری های صورت گرفته 
در این حوزه، رشــد این بخش تداوم 
یابد.   به گفته رئیس کل بانک مرکزی، 
در بخــش خدمات نیز بر خلاف رویه 
رشد پایین سال های گذشته، نرخ رشد 
حدود 4 درصد بوده و در برخی بخش ها 
مانند حمــل و نقل و بخش های عمده 
فروشــی و خرده فروشی نیز نرخ های 

رشد مناسبی محقق شده است.  
تشدید انتظارات تورمی در 

آغاز سال جاری
فرزین در خصــوص وضعیت 
تورم و نقدینگی گفت: در ابتدای سال 

جاری کشور با تشدید انتظارات تورمی 
و افزایــش نرخ تــورم ـ بخصوص در 
فروردیــن ماه ـ مواجه بود که با اجرای 
برنامه ها و اقدامات بانک مرکزی تورم 
نقطه به نقطه شــاخص بهای کالا ها و 
خدمات مصرفی در ســال 140۲ روند 
کاهشی چشمگیری به خود گرفت. به 
نحوی که بر اســاس محاسبات بانک 
مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه از ابتدای 
سال جاری تا پایان بهمن ماه ۲۲ واحد 
کاهش پیدا کرده است. برای پایان سال 
جاری نیز بــرآورد می گردد نرخ تورم 
نقطه به نقطه در سطح مناسبی از کانال 
30 درصد قرار گیرد که این امر مطابق با 

هدف از پیش تعیین شده است.
هــدف گذاری نــرخ تورم و 

نقدینگی در پایان ۱۴۰۳
رئیــس کل بانک مرکزی تصریح 
کرد: هــدف نرخ رشــد نقدینگی در 
پایان ســال جاری، حــدود ۲۵ درصد 
تعیین شــده که در دی ماه نیز نرخ رشد 
نقدینگی معادل ۲۵.۲ درصد بوده است. 
باید توجه نمود نرخ رشــد ۲۵ درصد 
معادل نرخ رشــد نقدینگــی تعادلی 
بلندمدت اقتصاد ایران در 40 سال اخیر 
است. دستیابی به این مهم به معنای عبور 
و پشت سر گذاشتن یک دوره پرفشار 
نقدینگی 4 ســاله و رسیدن به شرایطی 
باثبات براساس متغیر های اقتصاد کلان 

است.
فرزین تصریح کرد: برنامه ریزی 
بانک مرکزی، دســتیابی به نرخ رشد 
نقدینگــی ۲3 درصد بــا دامنه مثبت و 
منفی ۲ درصد در پایان سال آینده است. 
تغییر اندک نرخ رشد هدف سال آینده 
نسبت به سال جاری به دلیل بهبود رشد 
اقتصــادی و ممانعت از اثرات رکودی 

کنترل نقدینگی می باشد.  
به گفته رئیس شورای پول و اعتبار، 
برنامه بانک مرکزی برای نرخ تورم در 
سال 1403، قرار گرفتن نرخ تورم نقطه 

به نقطه پایان ســال 1403 در کانال ۲0 
درصد اســت که در این صورت هدف 

بلند مدت در دسترس خواهد بود.
شــرط رئیس کل برای عدم 

جهش ارزی در ۱۴۰۳
اما موضــوع مهم وضعیت ارزی 
کشور دیگر محور صحبت های رئیس 
کل بانک مرکزی بــود. فرزین درباره 
آخرین وضعیت ارزی کشــور گفت: 
بانک مرکزی در ســال جاری سیاست 
تثبیت اقتصادی را در دســتورکار قرار 
داد کــه به دنبال اجرای این سیاســت 
آرامــش در بازار هــا برقــرار گردید. 
مادامی که نقدینگی و انتظارات تورمی 
کنترل شــود، نرخ ارز افزایش شدیدی 
نخواهد داشــت.   وی تصریح کرد: از 
ابتدای ســال تاکنون حدود ۷۸ میلیارد 
دلار ارز به نرخ حمایتی و غیرحمایتی 
تخصیص داده شــده کــه از این میزان 
حدود ۶۷ میلیارد دلار تامین و پرداخت 
گردید. این عملکرد در زمینه تامین ارز 
مورد نیاز کشور یک رکورد محسوب 
می شود. رئیس کل بانک مرکزی گفت: 
منابع ارزی بانک مرکزی رشــد بسیار 
خوبی نسبت به سال های گذشته تجربه 
کرده و میزان ارز عرضه شــده به بازار 
نســبت به ســال های 13۹۹، 1400 و 
1401 قابل توجه بوده که منجر به رشد 
تشکیل سرمایه به ویژه در ماشین آلات 
شده است.   فرزین افزود: در حال حاضر 
حراج ســکه و طلا در مرکز مبادله طلا 
و ارز ایران صــورت می گیرد و انتظار 
می رود در آینده فروش اســکناس ارز 
نیز در این مرکز انجام شــود. توســعه 
فعالیت هــای مرکــز مبادلــه یکی از 
برنامه های بانک مرکــزی بوده و امید 
می رود بازار سلف و آتی نیز در این نهاد 

راه اندازی شود.  
وی خاطرنشــان کرد: در مجموع 
باید گفت با توجه به نسبی بودن متغیر ها 
در اقتصاد، اهداف تعیین شده در ابتدای 

سال در حوزه متغیر های واقعی اقتصاد 
و همچنین در خصوص متغیر های پولی 

اقتصاد به تحقق نزدیک بوده است.  
رئیس کل بانک مرکزی همچنین 
گفت: در حوزه ارزی یکی از مهم ترین 
سیاست های بانک مرکزی، آزادسازی 
منابع موجود در کشــور های خارجی 
است و امید می رود این مهم با همکاری 
دستگاه های مختلف در دولت محقق و 
از این منابع برای سرمایه گذاری و رشد 

اقتصادی کشور استفاده شود.  
وی افزود: بانک مرکزی همچنان 
تلاش خواهد کرد با اعمال سیاست های 
ارزی، نوســانات نرخ ارز را به حداقل 
برســاند و حضور بانــک مرکزی در 
بازار هایی مانند طلا و ارز تداوم خواهد 
داشــت.  رئیس کل بانــک مرکزی با 
تاکید بــر اینکه هدف این بانک، تامین 
تمام منابع مورد نیاز ســرمایه گذاری و 
تجارت کشور اســت گفت: در زمینه 
ســرمایه گذاری با آزادســازی منابع و 
نیز گشــایش هایی که در همین دو سه 
هفته اخیر در برخی کشــور ها رخ داده 
و فاینانس های بســیار خوبی که انجام 
شده است، انتظار می رود رشد سرمایه 

گذاری کشور مستقیما متاثر گردد.
فرزیــن افزود: بانــک مرکزی به 
گونه ای در مرکــز مبادله عمل خواهد 
کرد که بــرای طرح هایی که نیاز ارزی 
دارند، اوراق ارزی منتشــر شود و حتی 
در حوزه فاینانس وارد خواهد شد تا این 
گونه سرمایه گذاری دچار محدودیت 
ارزی نشــود.  به گفته رئیس کل بانک 
مرکزی، عملکرد مطلوب نظام بانکی 
اولویت اصلی بانک مرکزی اســت و 
بانک مرکزی بنگاه اقتصادی نیست که 
به دنبال ســودآوری باشد. در صورت 
حل مســائل و مشکلات نظام بانکی و 
خدمت رسانی مطلوب به مردم، بانک 
مرکزی در انجام ماموریت خود موفق 

محسوب می شود.  

رئیس کل بانک مرکزی ترسیم کرد؛

چشم انداز نرخ ارز، تورم و 
نقدینگی در ۱۴۰۳؛ شاخص ها 

بر وفق مراد خواهد بود!
فرزین گفت: بانک مرکزی در سال جاری سیاست تثبیت اقتصا دی را در دستورکار قرار داد که به دنبال 

اجرای این سیاست آرامش در بازارها برقرار گردید. مادامی که نقدینگی و انتظارات تورمی کنترل شود، نرخ ارز 
افزایش شدیدی نخواهد داشت. 

 در زمینــه ســرمایه گذاری با آزادســازی منابع و نیز گشــایش هایی کــه در همین 
دو ســه هفتــه اخیر در برخــی کشــور ها رخ داده و فاینانس های بســیار خوبی که 
انجام شــده اســت، انتظار می رود رشد سرمایه گذاری کشور مســتقیما متاثر گردد.

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاه امام:

گردشگران خارجی فرودگاه امام افغان 
و اعراب هستند

گروه اقتصادی - مدیرعامل شــرکت شهر فرودگاه امام خمینی)ره( 
گفت: آمارهای حدودی نشان می دهد که تردد گردشگران خارجی حدود 
1۵ تــا ۲0 درصد افزایش یافته که البته عمده آن مســافران اعراب و افغان 

هستند.
سعید چلندری در نشست خبری درباره برنامه های نوروزی فرودگاه 
امام اظهار داشــت: در سالهای گذشته تکمیل پروژه ساخت ترمینال سلام 
غیر عملیاتی و مســکوت مانده بود که از دو سال گذشته به عنوان ترمینال 

زیارتی مورد استفاده قرار گرفت.
وی بــا بیــان اینکه اخیرا فاز دو فــرودگاه امام خمینی هم کلنگ زنی 
شد، ادامه داد: عملیات اجرایی فاز دو در سه جبهه کاری شروع شده است.

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاه حضرت امام با اشاره به برنامه ریزی ها 
برای ارایه خدمات اســتاندارد به مســافران، گفت: تاخیرهای پروازی در 
فرودگاه امام کمتر از ۲0 دقیقه اســت و اقداماتی در جهت توسعه پروازها 
انجام شده اســت. چلندری با بیان اینکه حدود ۲40 هکتار به عنوان هسته 
پیشــران در این منطقه برای ســرمایه گذاری تعریف شده،  ادامه داد:درآمد 
فرودگاه در ابتدای ســال 1401 حــدود 1000 میلیارد تومان بود، اما امروز 
درآمدهای هوانوردی و غیر هوانوردی این فرودگاه به 4300 میلیارد تومان 

رسید ه و سال آینده درآمد بالای ۸000 میلیارد تومان محقق می شود. 
وی با تاکید کرد: اخیرا موضوعاتی در عرضه ارز در فرودگاه امام مطرح 
شد که این مشکلات ارتباطی به شهر فرودگاهی نداشت اما با انعکاس خوب 
اخبار از همکاری شرکت فرودگاه ها و بانک ، این حیله و مکر دشمنان نظام 
خنثی شــد.  مدیرعامل شــرکت شهر فرودگاه امام با اشاره میزان  پیشرفت 
فیزیکی فاز دو گفت:کل فاز دو  به وسعت 10 برابر فرودگاه فعلی با امکانات 
جدید اســت و ســاخت کل این پکیج حدود ۲.۵ میلیارد یورو هزینه در بر 

دارد. این پروژه در دو فاز تعریف شده است.
چلندری همچنین درباره آخرین وضعیت تردد مسافران و گردشگران 
خارجی از/ به فرودگاه امام تاکید کرد: آمارهای حدودی نشــان می دهد که 
تردد گردشگران خارجی حدود 1۵ تا ۲0 درصد افزایش یافته که البته عمده 

آن مسافران اعراب و افغان هستند .

گروه اقتصادی - امسال وزارت 
جهــاد کشــاورزی ۲ وزیــر و یــک 
سرپرســت به خود دید.اگر بخواهیم 
بخش کشــاورزی را در یک سالی که 
گذشت مورد بررسی قرار دهیم نخست 
باید به چالش گندم و خرید تضمینی آن 

اشاره کرد.
گندم و ماجرای یک محصول 

استراتژیک
قیمــت خرید تضمینــی 3۲ قلم 
کالای اساســی از جمله گندم پیش از 
آغاز سال زراعی جدید )مهر ماه( ابلاغ 
می شــود. قیمت خرید تضمینی گندم 
ســال گذشــته 11.۵ هزار تومان در هر 
کیلو شــهریور ماه 1401 تعیین و ابلاغ 
شــد اما در ادامه با افزایش نرخ دلار در 
3 ماه پایانی سال گندم کاران درخواست 
افزایــش نرخ تضمینی را مطرح کردند. 
نهایت اردیبهشــت این نرخ به 1۵ هزار 
تومــان )13 هزار تومــان قیمت پایه و 
۲ هزار تومان جایزه تشــویقی( رسید. 
امــا رضایت گندم کاران تأمین نشــد.
این بحــث در تعیین نرخ جدید خرید 
تضمینی برای سال زراعی 1403-140۲ 
ادامه پیدا کرد و در حالی که برخی عدد ۲۲ 
هزار تومان را قیمت واقعی می دانستند 

در نهایت 1۹.۵ هزار تومان در شــورای 
قیمت گذاری کالاهای اساســی تعیین 
شد. اما در ادامه این قیمت مورد پذیرش 
اعضای دولتی این شورا نبوده و با تأخیر 
چند ماهه 1۷.۵ هزار تومان از سوی وزیر 
جهاد کشــاورزی به عنوان رئیس شورا 
ابلاغ شد.موضوع دیگر در این محصول 
اســتراتژیک، پرداخت مطالبات گندم 
کاران بود. حدود 10.۵ میلیون تن گندم 
از کشــاورزان خریداری شد که قیمت 
آن 1۵۶ هزار میلیارد تومان )همت( بود. 
پرداخت مقطعی و با فاصله زمانی زیاد 
موجب نارضایتی کشــاورزان شد. در 
حالی که خرید گنــدم از فروردین ماه 
آغاز شــده بود در نهایت 30 مهر با تمام 

گندم کاران تسویه شد.
آغاز طرح کاشت یک میلیارد 

درخت
بنا بر دســتور ریاست جمهوری، 
وزارت جهاد کشــاورزی مکلف شده 
طی 4 ســال یک میلیــارد درخت را در 
کشور بکارد. این وظیفه به سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور محول شد. 
ســال گذشته کاشت نهال ها آغاز شد و 
امسال طرح به طور رسمی کلید خورد.

قرار اســت ســالانه ۲۵0 میلیون 

درخت در مناطق مختلف کشور کاشته 
شود که بنا بر گفته مجری طرح مردمی 
کاشــت یک میلیارد درخت، آمار دقیق 
تعداد نهال های کاشــته شــده امسال، 
فروردین ماه سال آینده محاسبه می شود.

به گفته کارشناســان ایران حدود 
1۶۵ میلیــون هکتار وســعت دارد و 
باید 10 درصد جنگل داشــته باشــد و 
در غیــر این صورت جز کشــورهایی 
با فقر فرهنگی و اجتماعی محســوب 
می شود. کاهش درجه حرارت، کنترل 
ریزگردها، تولید فضای سبز، جلوگیری 
از تخریب سرزمین و حفظ ارزش های 
محیط زیســتی از جمله ضرورت های 
درختکاری در جهان اســت.نکته مهم 
درباره کاشــت این نهال هــا نگه داری 
و مانــدگاری آنها اســت دغدغه ای که 
کارشناســان محیط زیست با توجه به 
کمبود آب مطــرح کرده اند. در زراعت 
»بذر« و در باغبانی »نهال« دارای اهمیت 
است. دو مؤلفه اساسی در نهال »اصالت« 
و »ســلامت« رقم است. اصالت رقم با 
ریخت شناسی مولکولی احراز می شود 
و ســلامت آن با ردیابــی میدانی قابل 
ســنجش اســت. به گفته رئیس گروه 
نهــال و بهبود ارقام کشــور، حدود ۶۸ 

میلیون نهال دارای مجوز در کشور تولید 
می شود که از این تعداد فقط ۶30 هزار 
نهال یعنی یک درصد گواهی شــده و 

اصالت و سلامت آنها تأیید می شود.
جهش تولید در دیمزارها

طرح جهش تولید در دیمزارهای 
کشور از جمله پروژه هایی است که در 
کشور دنبال می شــود. این امر در سال 
1401 منجر به بیش از یک میلیارد دلار 
صرفه جویی ارزی شــد. به گفته معاون 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، 
کشــت ۹0 درصدی اراضی کشاورزی 
در طرح جهش تولیــد در دیمزارهای 
کشــور مربوط به گندم و جو است. از 
4 میلیــون و ۲00 هزار هکتار از اراضی 
دیم کشور که برداشت محصول از بهار 
آغاز می شــود حدود ۹0 درصد مربوط 
به گنــدم و جو، 3 تا 4 درصد کشــت 
دانه هــای روغنی، حــدود یک درصد 
گیاهان دارویــی و حدود 3 تا 4 درصد 
هم مربوط به کشــت علوفه و حبوبات 
اســت. امســال چهارمین سال اجرای 
طــرح جهش تولیــد در دیمزارها بود. 
میزان تسهیلات تخصیص یافته به این 
طرح، سال نخســت برای این امر 1۶0 
میلیارد تومان به عنوان یارانه بلاعوض 

تعیین و پرداخت شد. این عدد سال دوم 
به 300 میلیارد تومان رســید و در سال 
سوم 4۵0 میلیارد تومان تعیین و هنگام 
پرداخت این عدد به ۵00 میلیارد تومان 
رسید. سالانه بیشتر از یک تا 1.۵ میلیارد 
دلار از این محل صرفه جویی ارزی برای 

کشور انجام می شود.
ماجرای یک فساد اقتصادی

ماجرا یکی از برندهای چای کشور 
مربوط به تســهیلات هنگفتی بود که 
دریافت کرده بود و به ازای آن چای وارد 
نشده بود؛ حتی محموله های وارداتی از 
سوی این برند مربوط به چای صنعتی و 
تاریخ گذشــته بود که سر و صدا زیادی 
بر پا کرد.مدیر اجرایی سندیکای چای 
کارخانجات شــمال درباره صادرات 
چای تاریخ گذشته به بارهای سال ۸۶ و 
۸۷ اشاره کرد و گفته بود؛ سازمان تعاون 
روســتایی در این سال ها حجم زیادی 
چای خریداری کرد که در نهایت سال 
۹1 به بخــش خصوصی فروخت. این 
چای تا امسال در انبار استان گیلان بود و 
بخشی از آن بسته بندی و به تاجیکستان 
صادرات شد.سازمان تعاونی روستایی 
این چای را 1۸ بهمن سال ۹1 به فروش 
رســاند که چای مربوط به ســال های 

۸۷ و ۸۸ هم منقضی شــده بود؛ به این 
ترتیب این ســازمان از سال ۹۲ شروع 
بــه فروش چای در بازار داخل و خارج 
کرد. آخرین محموله هم در سال ۹۸ به 
فروش رســید. پــس از آن فروش این 
محصول تا ســال 1401 دوباره متوقف 
شد. همچنین ۷00 تن از این محصول، 
اردیبهشت امسال به کشورهای مختلف 
به عنوان چای صنعتی صادر شد.پیش 
تر صادرکنندگان از دو گونی اســتفاده 
می کردند؛ گونی داخلی که چای داخل 
آن نگهداری می شــد. روی این گونی 
ذکر می شد چای قابل شرب یا صنعتی 
است یا اینکه نوشته ای وجود نداشت. 
اما روی گونی بیرونی یا دومی نوشــته 
می شد، چای صنعتی یا محصول مصرف 
انسانی ندارد. آنچه در برخی مواقع رخ 
می داد این بود که پس از خروج محموله 
از مرز گونی دوم خارج می شد.سودجو 
در ایــن بازار زیاد اســت و بنا به اظهار 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور بخشی 
از این چای سنواتی که با عنوان مصرف 
صنعتی صادر شــده بود دوبــاره وارد 

کشور شده بود که توقیف شد.
بازار گوشت

گوشــت قرمز: کاهش ســطح 

درآمد جامعه سبب شد تا برخی اقلام از 
سبد غذایی خانوار حذف شود. امسال از 
گوشت گوسفند به عنوان کالای لوکس 
نام برده شد که در برخی مناطق تهران به 
هــر کیلو گرم ۹00 تا یک میلیون تومان 
هم رسید.خشکسالی های متوالی کشور 
سبب شد تا دامداران توان تأمین علوفه 
را نداشــته باشند و دام های مولد زیادی 
در ســال های ۹۹ و 1400 کشتار شدند. 
حــذف ارز ترجیحی در اردیبهشــت 
1401 ایــن تنش را تشــدید کرد و در 
نهایت پــس از اعیاد قربان و غدیر خم 
قیمت گوشت به یکباره افزایش زیادی 
داشت.نخســت قرار شد با واردات دام 
پایه پروار معضل حل و فصل شــود. اما 
این امر تا پایان سال انجام نشد. واردات 
گوشت گرم، منجمد و دام زنده در مقطع 
زمانی با نوســاناتی انجام شد. با نزدیک 
شدن به ماه مبارک رمضان و ایام نوروز 
بــازار تقاضا افزایش زیادی داشــت و 
وزارت جهاد کشاورزی برای مدیریت 
بازار روزانه ۲00 تن گوشــت قرمز در 
کشــور توزیع کرد. این گوشت تنظیم 
بازار هر کیلو گرم ۲۹۹ هزار تومان بوده 
کــه به دلیل فاصله قیمتی آن با نرخ آزاد 
)۵۵0 تا بیش از ۸00 هزار تومان( منجر 

به صف طولانی شد.
گوشــت مرغ: قیمت مصوب 
گوشــت مرغ اردیبهشــت ماه امسال 
۷3 تومــان تعیین و ابلاغ شــد؛ اما در 
بازار هیچگاه این قیمت عملیاتی نشد. 
در مقطع زمانی هر کیلو گرم گوشــت 
مرغ به 100 هزار تومان رســید.در نیمه 
نخســت ســال و 3 ماه پاییز ماهانه بین 
1۲۸ تا 13۲ میلیون قطعه جوجه ریزی 
انجام شد. روند صعودی قیمت گوشت 
قرمز ســبب شد تا تقاضا برای گوشت 
مرغ بالا باشد. بر اساس برنامه ریزی های 
انجام شــده در 3 ماهه پایانی سال میزان 
جوجه ریزی به بیش از 1۵0 میلیون قطعه 
رســید که رکورد بی سابقه ای در کشور 
بود. این آمار در اسفند به دلیل مصادف 
شدن ایام نوروز با ماه مبارک رمضان به 
1۵۲ میلیون قطعه جوجه ریزی رسید. 
مدیریت منجر به تعادل قیمت ها شــده 
و در حال حاضر هر کیلو گوشــت مرغ 
بــا قیمت ۷۸ هزار تومان در دســترس 
شهروندان قرار دارد. این مبلغ در میادین 
و بازارهای میوه و تره بار هر کیلو گرم ۷۶ 
هزار و ۵00 تومان اســت.گفتنی است؛ 
وزارت جهاد کشاورزی امسال ۲ وزیر 

و یک سرپرست به خود دید.

ختم بخیر شدن ماجرای گندم، چای و گوشت

گروه اقتصادی - به گفته رئیس 
اتاق بازرگانی تهران سیاست انقباضی 
بانــک مرکزی همه صنایــع فعال در 
بخش خصوصی از جمله صنعت دارو 
را با مشــکل تامین سرمایه در گردش 
روبــه رو کرده و امــروز صنعت دارو 

مبتلا به یک بحران شده است.
محمود نجفی عرب، رئیس اتاق 
بازرگانی تهران به سیســتم انقباضی 
بانک مرکــزی در تخصیص منابع به 
تولید ایراد وارد دانست و گفت: رئیس 
کل بانــک مرکزی خود به اجرای این 
سیســتم انقباضی اذعان دارند با این 
حال این سیســتم تامین ســرمایه در 

گردش شــرکت های تولیــدی را با 
کمبود روبه رو کرده است.

وی افزود: خیلی از شرکت های 
دارویی را می شناســم که در پرداخت 
حقوق و دســتمزدهای پایان ســال 
کارکنان خود دچار مشــکل شده اند و 
این برآمده از همین کمبود سرمایه در 
گردش در همه صنایع از جمله صنعت 
دارو اســت، امروز صنعت دارو به کل 

مبتلا به یک بحران شده است.
نجفی عــرب ادامــه داد: بانک 
مرکزی این سیســتم انقباضی را اجرا 
کــرد تا نقدینگی را کنترل کند و تورم 
را کاهش دهد؛ کم کردن تورم بســیار 

خوب اســت اما نه بــه قیمت کاهش 
تولید کشــور. رئیس اتــاق بازرگانی 
تهران خاطرنشــان کــرد: مقام معظم 
رهبری برای سال 140۲ دو دستور کار 
ارائه کردند، یکی مهار تورم و دیگری 
افزایش تولید با این حال اتفاقی که در 
سال 140۲ در کشور افتاد مهار تورم با 

تضعیف واحدهای تولیدی بود.
وی اظهــار کرد: همچنین رئیس 
کل بانک مرکزی می گویند قیمت ارز 

در بــازار آزاد را قبــول ندارند این در 
حالیست که بسیاری از شاخص های 
قیمت براساس این نرخ تعیین می شود 

و این نرخ بر اقتصاد تاثیرگذار است.
نجفــی عــرب گفت: شــرایط 
اقتصــادی کشــور مطلــوب فضای 
کسب و کار نیست و امیدواریم بانک 
مرکزی در سال 1403 سیاست هایش 
را اصلاح کند و به ویژه سیاست خود 
مبنی بر مهار تورم و کاستن از نقدینگی 

کشــور را با بســتن درهای بانک ها 
به ســوی شــرکت های تولیدی کنار 
بگذارد، این رویکرد سیاســتی اشتباه 
اســت و در حالی در مورد واحدهای 
تولیدی فعال در بخش خصوصی اجرا 
می شود که شرکت های دولتی مشمول 
آن نمی شوند و منابع موردنیاز خود را 

از بانک ها می گیرند.
وی در نهایت یادآور شــد: وقتی 
تولیدکننــده نتواند با تمام ظرفیت کار 

کند قیمــت تمام شــده تولیدش بالا 
می رود و این امر خود به افزایش تورم 

می انجامد.

رئیس اتاق بازرگانی تهران:

وضعیت صنعت دارو بحرانی است

گروه اقتصادی  - مشــاور وزیر  
راه و شهرســازی، گفت: همزمان با 
امضای دستورالعمل احداث مسکن 
نیرو های مسلح، بیش از 10 هزار واحد 
مســکونی به خانواده های نیرو های 
مســلح تحویل می شــود و عملیات 
اجرایی تعــدادی از واحد های جدید 

آغاز خواهد شد.
به گفته سادات، عملیات اجرایی 
نهضت ملی مسکن از ۲ میلیون و 400 
هزار واحد عبور کرد که در سال آینده 
اثر خود را در بازار مسکن نشان می دهد. 
مشاور وزیر راه و شهرسازی از برنامه 
امضای دستورالعمل احداث مسکن 
نیرو های مســلح بین وزارتخانه های 
راه و شهرسازی و دفاع در پانزدهمین 
جلسه شورای عالی مسکن به ریاست 

رییس جمهور بر داد.
جواد ســادات مدیــرکل حوزه 
وزارتی و مشاور وزیر راه و شهرسازی 

در خصــوص مســکن و جزئیات 
شورای عالی مســکن توضیحاتی را 
ارائه و با اشاره به برگزاری پانزدهمین 
جلسه شورای عالی مسکن به ریاست 
رییس جمهور و با حضور وزیر راه و 
شهرسازی و استانداران و سایر اعضا 
اظهار کرد: جلسه شورای عالی مسکن 
بــا موضوع تامین مســکن نیرو های 

مسلح تشکیل شده است.
هدف گذاری برنامه چهارســاله 
دولت سیزدهم کمک به احداث ۵00 
هزار واحد مسکونی کارکنان نیرو های 
مسلح بوده است که تاکنون عملیات 
اجرایــی ۲00 هزار واحــد کارکنان 

نیرو های مسلح آغاز شده است.
وی افــزود: قانون جهش تولید 
مســکن وزارت راه و شهرســازی را 

مکلف کرده اســت تا دستورالعملی 
را در همکاری بــا وزارت دفاع امضا 
کند که امــروز با حضور وزرای راه و 
شهرسازی و دفاع، پشتیبانی و نیرو های 
مسلح این دستورالعمل امضا می شود.

وی اضافــه کــرد: مهم تریــن 
ویژگی این دستورالعمل این است که 
زمین های بلااستفاده نیرو های مسلح 
بــا اولویت خانواده هــای آن ها وارد 
شبکه زمین کشور می شود و می تواند 
بسیاری از نیاز هایی برخی شهر ها در 
خصوص مســئله زمین وجود دارد، 

رفع کند.
مشاور وزیر راه و شهرسازی بیان 
کرد: همزمان با امضای دســتورالعمل 
احداث مســکن نیرو های مســلح، 
بیش از 10 هزار واحد مســکونی به 

خانواده های نیرو های مسلح تحویل 
می شــود و عملیات اجرایی تعدادی 
از واحد هــای جدید آغــاز خواهد 
شد.ســادات ظرفیــت تعاونی های 
مسکن نیرو های مسلح را برای احداث 
واحد های مسکونی کارکنان نیرو های 
مسلح مناسب ارزیابی کرد و افزود: بعد 
از تعیین تکلیف زمین، در همکاری با 
وزارت راه و شهرســازی کاربــری 
زمین های معرفی شده نیرو های مسلح 
تعیین و پس از آن احداث واحد های 
جدیــد در همــکاری دو وزارتخانه 
آغاز خواهد شــد. هم اکنون ظرفیت 
تعاونی های نیرو های مسلح مناسب 
است و کار را به سرعت پیش می برند.

وی بــا یــادآوری اینکه فاصله 
جلسات شورای عالی مسکن کم شده 

که نویدبخش اقدامات مناسب دولت 
در بخش مســکن است، توضیح داد: 
در هر جلســه، موضوعات مختلفی 
با اولویت مطرح می شــود که در این 
جلسات تامین مسکن اقشار کم درآمد 
مطرح و بررسی می شود تا موانع پیش 
رو برداشته شود. در جلسه چهاردهم 
شورای عالی مسکن عملیات بیش از 
۶0 هزار واحد مســکن برای اعضای 
هیات علمی ها و همچنین بخشــی از 
واحد های مسکونی نیرو های مسلح 
انجام شد. سادات از دیگر موضوعات 
محوری را که در جلســات شــورای 
عالی مسکن پیگیری می شود، صنعت 
شــهر ها عنوان کرد و گفت: پیگیری 
صنعت شــهر ها بــا هدف مســکن 
کارگری در کشــور آغاز شده است و 

هــم اکنون به عدد 140 هزار واحد در 
مســکن کارگری رسیده ایم.مدیر کل 
حوزه وزارتی وزارت راه و شهرسازی 
همچنیــن از برنامه تامین مســکن 
خبرنگاران، هنرمندان و ورزشکاران 
خبر داد و گفت: در خصوص مسکن 
کمیته امداد و بهزیســتی تفاهمنامه ها 
امضا شــده است تا مسکن این اقشار 

پیگیری شود.
به گفته سادات، عملیات اجرایی 
نهضــت ملی مســکن از ۲ میلیون و 
400 هزار واحد عبور کرد که در سال 
آینده اثر خود را در بازار مسکن نشان 

می دهد.
وی تصریــح کرد: تشــکیل 1۵ 
جلســه شــورای عالی مسکن یک 
رکورد است و نشان از تلاش دولت و 
مدیران برای تامین مسکن مردم است. 
در سال آینده شاهد افتتاح های بیشتری 

خواهیم بود.

پیش بینی مهم مشاور وزیر راه از قیمت مسکن در سال 1403

شنبه 18 فروردین 1403، 26 رمضان 1445 ،6 آپریل 2024، شماره 4434


